
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 322 del 10/11/2025 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Progetto PROGRESS impegno di spesa per incarico di realizzazione grafica della mappa 

di Comunità. Impresa StudioVagante di Stefano Frateiacci (Viterbo). Importo € 500,00 

omnicomprensive. Capitolo 10960500. CIG B92C51181D 

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         01/12/2025         al 16/12/2025                al n. 292       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

01/12/2025 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



IL DIRETTORE DELLA RISERVA NATURALE SELVA DEL LAMONE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” in 

merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

 

VISTA la L.R. n. 45/94 istitutiva della Riserva Naturale Regionale “Selva del Lamone”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 (pubblicato sul B.U.R.L. 

n. 13 del 11/02/ 2021) avente ad oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva 

del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” 

con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone il dott. Pierluca Gaglioppa; 

 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021, come modificata dalla n. 127 del 

08/09/2021, con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 

della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo 

nazionale per la dirigenza regionale; 

 

VISTO il contratto citato, sottoscritto dal Sindaco, che agli articoli 2 e 7 prevede – oltre a quanto sancito dalla LR n. 

29/1997 - che tra i compiti e le funzioni assegnate vi siano la responsabilità della correttezza amministrativa, il 

coordinamento delle attività tecniche, amministrative, di promozione e tutela e, nello specifico dell’art. 7, si stabilisce 

che è responsabile dell’attività svolta, dei programmi e delle risorse finanziarie; 

 

PRESO ATTO dell’entrata in servizio del Direttore della Riserva Naturale Selva del Lamone, dottore forestale 

Pierluca Gaglioppa, il 15 marzo 2021; 

 

VISTA la Delibera della Giunta comunale n. 32 del 14/02/2023 avente ad oggetto: "Atto di indirizzo al Direttore della 

Riserva Naturale Selva del Lamone in merito al progetto PROGRESS”; 

 

VISTA la Delibera della Giunta comunale n.6 e 8 del 31/01/2025 avente ad oggetto: “Atto di indennizzo al Direttore 

della Riserva Naturale Selva del Lamone in merito all’acquisto di materiale e/o forniture e/o servizi”; 

 

STABILITO che l’estensore del presente provvedimento è l’istruttore amministrativo Fiammetta Biselli; 

 

INDIVIDUATO nella figura del direttore il responsabile del procedimento; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 e nello specifico gli articoli 50 comma 1 lettere a) e b) e l’allegato 1.3 art. 3 

lett. d) in merito all’affidamento diretto; 

 

VISTO il progetto PRO.GRE.S.S. Proactive Green Communities and Storytellers for Natural Capital Safeguarding 

(Comunità rurali attive e Narratori di Comunità per la salvaguardia dell’ambiente) nell’ambito del programma europeo 

CERV (Citizens, Equality, Rights and Values) predisposto dalla Riserva Naturale in collaborazione con ARCI 

Solidarietà Viterbo (lead partner), Etudes et Chantiers Corsica and the Grand Site de la Conca d'Oru – Corsica (F), il 

Consiglio di Majorca (S), il Comune di Tripolis (GR) e Legambiente Nazionale oltre a vario partner associati tra cui la 

Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che il progetto PRO.GRE.S.S. è stato finanziato dall’Unione Europea e il 20 ottobre 2022 il 

beneficiario principale ha sottoscritto con l’European Education and Culture Executive Agency (EACEA) il Grant 

Agreement che regola tutte le attività e le modalità di rendicontazione tra beneficiario principale e Agenzia; 

 

VISTO il Partnership Agreement sottoscritto con l’ARCI Solidarietà Viterbo, beneficiario principale; 

 

PRESO ATTO che il progetto ha animato la comunità locale e cercato soluzioni su ambiente e clima; 

 

TENUTO CONTO della valenza del progetto per la comunità farnesana; 

 

PRESO ATTO che per il Comune di Farnese – Riserva Naturale Selva del Lamone ha ricevuto finanziamenti per € 

15.885,00 sul Capitolo n. 10960503 che sono serviti per le trasferte e l’organizzazione delle attività durante l’evento 

iniziale, finale e quelli in campo a Farnese come evidenziato nell’Accordo di partenariato; 



 

CONSIDERATO che è stato vinto un bando con ACTION AID in collaborazione con AUCS Viterbo per continuale a 

lavorare con il progetto “Lamone Eco Lab” sulla tematica della comunità locale e il coinvolgimento delle aziende legate 

ad agricoltura, selvicoltura, pastorizia attraverso azioni di capacity building, cooprogettazione e mirare a creare un 

associazionismo silvopastorale; 

 

CONSIDERATO che un prodotto del progetto PROGRESS è la mappa di comunità definita attraverso incontri ed 

interviste con la popolazione locale e che la stessa è stata definita e predisposta da volontari e consulenti; 

 

RITENUTO di non ricorrere alle analisi di mercato e alla richiesta di più preventivi al fine di pervenire 

immediatamente all’incarico e alle risultanze dello stesso in quanto il progetto PROGRESS è prossimo alla chiusura; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’incarico è configurato come la predisposizione grafica della mappa di comunità; 

 

VISTO il preventivo n. 12 del 03/11/2025 dello StudioVagante di Stefano Frateiacci, protocollo comunale n. 9175 del 

04/11/2025 per la somma di € 500,00 per progettazione e impaginazione di pubblicazione formato 14.8 x 21 cm, di 

circa 50/60 facciate, copertina compresa e fornitura di file pdf esecutivi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO incaricare lo StudioVagante dell’impostazione grafica della mappa di comunità; 

 

PRESO ATTO che il professionista è in regime IVA forfettario e non il soggetto non è obbligato alla presentazione del 

DURC; 

 

CONSIDERATO che il capitolo vincolato 10960500 presenta la copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 13.08.2010 n. 136 e della legge 17.12.2010 n. 217, alla nuova 

commessa pubblica in questione è stato assegnato il CIG: B92C51181D; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il dottor 

Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva Naturale Selva del 

Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 

 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio Marchionni, la 

pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune di Farnese;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

le premesse quale parte integrante della presente, di: 

 

IMPEGNARE a favore dello StudioVagante di Stefano Frateiacci, P.IVA 02065320562, la somma di € 500,00 

omnicomprensive; 

 

IMPUTARE la spesa di € 500,00 omnicomprensive al Capitolo 10960500 del Bilancio 2025 a carico dell’impegno 

2025/461; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

* è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

* va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

* va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, per chi la redige e per chi lo adotta. 

 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

Estensore 



Fiammetta Biselli 

 

Il Responsabile del procedimento 

Pierluca Gaglioppa 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


